Omnia cum possis iuste moderator olympi.

Qui rerū certo connectis federa cursu.

Tu facis areturū oceanō non tingere flamas.

Atq⁹ l̄z tardus moueat sua plausta bootes.

Tu pluñas hyadas armatiq⁹ orionem:

Logis vt eterne teneant moderamine legio.

Tu caligantem tenebrosa in vertice rerum.

Erige noctiuaga mentem caligine terram.

Hoc nisi tu dederis curas non exuet atras.

C Secundam operis partitionem priori per trāfita in-  
choemus: 2 parasus super quem repetitionis huius to-  
ta fundat intentio ab Aristō. 2.politicop. 1.c circa pī-  
cipiat collocatur. circa quā considerationē tria facere  
vestinani. Primo parasum cōmentari. scđo 2 clusiones  
circa māz eius declarare. tertio argumentorū violētā  
propuliare. C Līrca pīmū. parasus de quo intēdīm⁹  
sic incipit. ( Necessē est autē omnes oībus cōmunicare  
cīues: aut nullo: aut his qđem. His autē non nullo q-  
dem: igitur cōmunicare manifestū qđem qz ipsofiē. E.  
C Politia est quedā cōmunicatio: 2 necessē est pīmū  
loco cōmunicare. locus qđaz ynius qz vnius ciuitatis ).  
Postq⁹ pībs in. 1.politicō:ū de principijs ḡbūdaz po-  
litiarū tractauit. s. ponens quot erant modi cōmuni-  
cationum tam politiarū qz non politiarū: 2 qualdaz  
pprietates cōmunicationū que magis erant iconomī  
ce qz politice: in. 2.lib. tractat de ipsa cōmunicatiōe pu-  
re politica. 2 quis intentio politizantis est optimā in-  
venire politicam: optimaz autem vīco: vel simpliciter:  
vel huic. 2 ista cōsideratio yberius habet cum multo-  
ruz sentētie ingruntur: ideo in hoc scđo multas collo-  
cat aliorum politias. inter has autem: primo de politia  
socratis 2 platonis: tum qz inter ceteros phōs opina-  
tissimi. tum quia ipsius Aristō. magistri tractandū du-  
xit. C Ad quam introducendā quādam fecit pīlōcurio  
nem ylem que in hoc parafo cōtinetur dicens qz pri-  
mū pīcipiat in politica 2 sideratione inquirēntib⁹  
de optimā politia est: qz necesse est cīues cōmunicare.  
tunc ergo aut cīues cōmunicabūt in omnib⁹: ita qz ni-  
hil sit ynius cīvis qz nō sit alteri⁹ vt possessio: 2 cib⁹:  
2 domus: 2 filii. aut in nullo cōicabūt: aut in aliquo cō-  
municabunt: 2 in aliquo nō cōmunicabūt. qz autem in  
nullo cōmunicent impōle est: qz ad minus cīues cōdī-  
cabit loco. cīues enim nō sunt qui in eodem loco nō cō-  
morantur. si qui enim diuerias terrenas regiones co-  
lunt: quātacūq⁹ inter se pacis cōpugnationisq⁹ federa  
fecerint: cīues: aut cōcīues non sunt. C Item repugnat  
valde hoc significatiōi huius nōminis cīvis. naz cīuis  
politia dicit. politia autē cōmunicatio quedā est. ergo  
necessē est cīues aliquib⁹ cōmunicare. C Item si cīues  
in nullo cōicant: nīl cause est quare nō homines oīs

conciues fateamur. sed nullus nisi insans hoc conces-  
serit. ergo cīues in aliquo cōmunicant. C Itē omnis  
ciuitas cuiuscīq⁹ politie sit. i. siue aristocratica siue mo-  
narchica: siue oligarchica siue timocratica aut demo-  
cratica sit legib⁹ indigeret: vt cīcūcīq⁹ notissimū est. l̄z  
si cīues in nullo cōicant non essent necessarie leges.  
ergo necesse est cīues cōmunicare. C Aīs patet. s. qz si  
cīues non cōmunicarent non indigerent legib⁹. nam  
leges iūrgia dirimunt: que ex cōmunicationib⁹ orīn-  
tūt. est autē cōtractus vt politie loquar quelibet con-  
uentio inter aliquos cōstituta 2 cōmuni deliberatione  
firmata. C Ad ampliorē hūi⁹ declarationē quedā  
brevia dubia subiungemus. quorū primū sit: qui pri-  
mo ciuitates cōstituerunt: aut quomodo pīmo constitu-  
te sunt. C Sed ex hac ista inquisitiōe in quādā altis  
simam sōneā relabimur. s. utrum mundus fuerit eter-  
nus. nam cum nos ab aliquo qui pīhi sibi nōmen ascri-  
bat inquiram⁹ quis pīmo ciuitatē condiderit: respon-  
debit nullum fuisse primū ciuitatis conditorē: sed ab  
eterno esse ciuitates: sicut non dator apud eos primus  
homo nec primū tempus nec aliqd in inchoatiōe pīmū  
quantū ad res naturales: ita dicē nec ciuitates esse a  
parvo tēpoze sed eternas. hoc tamen etiā apud ipsos  
qui eternitatem mundi fabulātūt stare nō poterit. Nā  
non reperitur eadem causa in ciuitatibus 2 rebus arti-  
ficiatiōi: atq⁹ in rebus naturaliter procreatis. nam iādē  
dicunt non esse pīmū hominem: quia nesciūt dare modum  
per quem ille primus homo genitus fuerit. Naz rene-  
ra vt ipsi arbitriā infinite potentie est hominē pīmū  
pīdurisse: 2 primū tempus: 2 primū motū. omnia nācē  
ista pīsupponunt creationem: que fundatē potestatē esse  
infinitam: qz si pīmū motus fuit. ergo ante materia nō  
erat: qz materia nō est sine motu. si antē anteā non erat  
2 postea fuit: cum ipsa non possit esse ex altero: qz ipsa  
est fundamentū siue ex quo oīa sunt. necesse est ipsam  
de nībilo productā: quā productionē omnes creatio-  
nē dicunt. hanc autē infinitā potentiam exigere am-  
biguum nō est: sed infinitam pīhi omnes negāt: vt sa-  
tis colligēt ex. 8.physicorū vbi Aristō. vult deum esse  
infinitū sīm durationē sīm qz oīs alie res nāles. in po-  
tentia autem sine virtute agendi infinitū esse nō vult.  
2 magis hoc declaratum ex scđo de celo 2 mundo vbi  
siquit qz ideo terra non mouet: quia nō est aliqua potē-  
tia potens eam pellere extra mediū mundi. sed si nos  
dēmus mām babuſſe primū motum: necessitabitur  
dare creationē: quā ipsi refugīt 2 dicūt exceedere fini-  
tam potentia. ergo nec tantū motum primū sed dicunt  
motū esse eternū. codem mō nec hominē pīmū fuisse  
concedēt: qz si aliquis fuit pīmū homo: ille nō fuit ge-  
nitus ab illo homine. ergo ille aut homo fuit de nībilo  
factus qz creare est: 2 infinitā potestatē pīsupponit: 2  
hoc illi refugīt. aut fuit de aliquo elementō sine ali-  
qua parte mām pīductus. 2 hoc eodes modo: vt ipsi cō-  
fitentur infinitē potētē est. s. rem gīgnere sine semine  
eius: 2 verissime sic est. C Nec etiā illi qui philosophi  
sunt poetici signētis assentiant: vt cum ouidio dicāt  
prometheū homines de luto formasse: eosq⁹ ad deorū  
imaginē fecisse de quadam parte celestis terre. i. de lu-  
to quod oīm celo adheserat: 2 retinebat celestem vir-  
tutem ad efficiendū animam. de quo Quidius meta-  
mor. libro. 1. sic inquit.

Sanctius his animal: mentisq⁹ capacious alte  
Deerat adhuc: 2 qd̄ dominari in cetera posset.

Natus homo est. siue hunc diuino semine fecit

Ille opifex rerum mundi melioris origo.

Sive recens tellus: seductaq⁹ nuper ab alto

Ethere: cognati retinebat semina celi.

Quā satys iāpeto mixtam fluvialibus vndis:

Sinrit in effigiem moderantum cuncta deorum.

Pronaq⁹ cum spectent animalia cetera terram.

Os homini sublime dedit: celumq⁹ videre

Jussit: 2 erectos ad sydera tollere vultus.

Sic modo que fuerat rudis: 2 sine imagine tellus:

Induit ignotas hominum contuera figuras.

C Non ergo concedent isti primū motum: nec primū

tempus: nec primū hominem: 2 sic ve ceteris in hunc mo-

lūtates nō pī-  
dūm.

17  
Diffō civilis cō-  
tatiōis in cōica-  
tiōe circa oīa vel  
circa nulla yl' cir-  
ca aliqua.

18  
Līnes nō sunt qz  
cōmunicat.

19  
Līnes ex neccita-  
te debēt i aliquo  
cōicare: cū politia

dum. **C** Sed de civitatibꝫ alijſqꝫ artificiatis idem nō est. nam artificiata ab ipso artifice arte fuit. ideo dato ꝑ mūdū eternus fuit: cum possent nunc de nouo fieri civitates que ante nūc fuerunt: sicut ipſi videbāt alia artificiata fieri de qbus cōcedebāt ꝑ nūc antea talia fuerūt: non tñ cōcedent ꝑ possit nunc fieri homo: nisi gigneret ab aliquo homine. 2 si nullus homo nūc esset dicunt īpossibile esse in eternū esse aliquem hominem. ideo isti ꝑ nō possint dicere civitates esse eternas: qz tamē homines dicunt eternos: dicent civitates esse a multis retro seculis. ita ꝑ nulla tanta hominū memoria aut libri extant vt sciatur qz pmo considerit civitatem. **C** Et cum arguit ɔtra istos: ꝑ non est mundus eternus: nec civitates sunt a valde antiquis temporibus qz de omnibus pene civitatibꝫ dabatur auctor aut per cōem famam aut per scriptores approbatisimos: maxime tēpore aristotelis: qz non tot sicut nunc extabat civitates: 2 oīum quasi auctor cognitus erat. 2 qz magis erat: sciebat qz quā terram populasset: 2 quo ante illa terra habitata nō fuisset. ex quibꝫ clarissime consciebatur homines incepisse. **R** ifidet Aristo. 2 alijs ꝑ mundus 2 homines 2 motus ab eterno fuerūt: tamen multa fuerunt diluvia que destruebat magnam partē terre: 2 non manebat ibi gentes: nec civitates. sed illi qui in alia orbis parte manebant veniebant. 2 nouiter illam terrā habitabat: 2 civitates atqꝫ oppida ibi constituebāt: 2 sic videbāt terra tunc nouiter habitari cōpisse: cum tñ infinites habitata sit. Hoc etiam manifestant per terrarū 2 mariū mutatiōes. nam terram istā quam nos habitamus oīum marinis aquis cooperata serunt: 2 eam que nunc sub vndis est: oīum magnas habuisse v̄bes 2 oppida dicunt. qz consicūt: qz in altissimis montibus anchore sub terra fodiendo inuenire sūt: 2 conchilia antiquissima in rupium laxis permanent. De quo Ouidi⁹. 14. metamor. cum transmutatiōes rerum nālium sicut se habent sine aliquo poetico velamento describeret: sic ait.

**N**il equidem durare diu sub imagine eadem crediderim: sic ad ferrum venisti ab auro. Secula: sic totiens versa est fortuna locorum. Clidi ego qz fuerat oīum solidissima tellus: Esse fretum vidi: factas ex equore terras: Et procul a pelago conche latuere marine. Et vetus inuenta est in montibus anchora summis. Diluvia autem p̄cessisse satis cognoscit ex historiis gentium. nam diluvius quoddam in achaia tēpore ogygi regis fuit qui contēporanetus fuit iacob patriarche. qz diluvium in grecia gestum annis mille septingentis octoginta duobꝫ ante christi nativitatem fuit: vt colligitur per Isidorum ethimo. lib. 13. in fine: 2 per paulū orationem p̄mo de ornesta mundi. ab hoc enim antiquissime gentium inchoantur historie. vnde marcus varro testi monio beati Aug. in lib. 6. de ciui. dei. c. 6. oīum hominum acutissimus: cum ab antiquissimis temporibus se historiaz iechoare putaret: a diluvio ogygi exorsus est: qz nulla antigora gesta illis fuerint. **C** Aliud diluvii gentii cognovit historia: qz denicalonis diluvii nūcupatur. hoc in partibus thessalie deucaleone regnante in terra illa cōcitat. ideo ab illo nomen assumpit. qui qm̄ homines ad se conuenientes aluit: 2 in montibus per gemina capita montis parnasi saluavit: genus humānum de lapidibꝫ restituisse fictione poetica dictus est. fuit autem hoc diluvius quinqꝫ annis anteqꝫ hebrei de captiuitate egyptiaca liberarent. s. annis mille quingentis 2 quinquaginta ante christi nativitatem. de quo Isidorus ethimo. lib. 13. 2 Paulus Orosius lib. 1. de ornesta mūdi. **C** Hoc diluvium pleriqꝫ gentiliuz in principio rerum fuisse annunciat. nam Ouidius qui in p̄bemio metamor. promittens se narraturam mutatio-nes formarum a rerū origine: cum dicit.

Aspirate meis: primaqꝫ ab origine mundi.

Ad mea perpetuum: deducite tempora carmen. cepit historia a diluvio deucaleonis: vt patet in eodem 1. metamor. **C** Nec autem diluvia particularia fuerūt in grecia ambo. vnum quidē in parte eius que achaia dicis. aliud in parte illa que thessalia nūcupat. **C** Di-

linium nāc vniuersale qz temporibus noe fuit: nulla gentium nouit historia: nec a tēpore illo scripta aliqua extant: quia gentes adhuc rudes 2 bonarū artū erorates facia stilo digna non egerunt: 2 ea que eorum temporibus saltem nāliter memoza digna evenerūt stilo 2 memorie mādare neglexerunt: aut qz verius est nescierūt. **C** De factis ergo illorum tēporum sola sacra historia genesis 2 erodi nobis plenam fidē faciūt. hoc autem diluvii gentiles philosophi: 2 alijs contēporanei accidisse nūc audierunt: 2 si audirent minime credidissent. sicut si quis eis diceret hominē fuisse matutum in belua: quod proculdubio poetice dictu⁹ est. mārarent. nam diluvium vniuersale fieri impole arbitrantur. 2 verissime sic est: si solas vires nature confidemus. sed deus ibi supernaturaliter operatus est qz natura cōplore non valuit. sic enim ait Aristo. in. 2. me theodo. ouz de diluviis disputat: catbaclismū. i. vniuer sale diluvium īpossibile esse dicit. 2 sic enim diluvium noe naturale nō fuit. quod qdam de nostris potentes se nimis astrologice loqui naturaliter accidisse ferūt: quos clarissimis errare rōnibus demōstrarem nī ipsum p̄suppositum assumpte materie me aliorūqꝫ distraheret. quod qdem diluvii vniuersale: nō solū phī negant: qz non sit cā naturaliter agēs potens tantā aquarū īportunitatē inducere: sed et qz hoc repugnat cōseruationi vniuersi. na; si tale diluvii accidisse et necessarie erat omnes rerū spēs p̄ter aquáticas defecisse. ipsi autem dicunt īpossibile quomodo vniuersi partes p̄ncipiales que sunt species descere. etiā quia hoc posito non fuisset ḡisatio ab eterno: cuz multotiens fuisse t̄ intercisa per diluvia vniuersalia que oīa videntia deuastarent. **C** Item qz hoc concessio: necesse erat dare creationem quam ipsi nimis abhorrent. 2 patet q̄stia: quia cuz omnia per vniuersale diluvium necessario dearentur: 2 tñ postea iterum oīa facta sunt. necesse ergo erat: qz aut de nibilo cuncta fierent: qz creationem esse nullus dubitat. aut de materia non per generationem spēi 2 generationis seminalis formarent. qz conformiter infinite potentie esse: atqꝫ equale creatiōi ipso rōrum phōrū testimonio affirmatur. Neutrū ergo fatebunt fieri potuisse. **C** Sed dices: bene poteris stare eternitatis mundi 2 cōseruationi vniuersi cuz diluvio vniuersali: quia sicut in diluvio vniuersali tēpore noe factus est vt per ipsū diluvium cuncte spēs seruarētur: ita in alijs diluviis que concederent ipsi phī fieri potuisse. **R** ifidetur qz etiam hoc non concederet philosophi. nam quis talem arcā facere posset: vt in ea cuncte res seruarētur: que in centū annis facta dicitur ab omnibus: quod satis consonat littere genesis in qua dicitur qz a tempore quo denunciauit deus noe: qz volebat destruere mundiālē creaturam per aquam vscqꝫ ad ipsum diluvium transferant centum 2 viginti anni. s. non permanebit spūs meus in homine in eternū: qz caro est: 2 erit vita hominis centū viginti anni vt habetur Hen. 5. c. Concesso autem talez arcā potuisse ab hominibus cuiuslibz tēporis cōpingi. sed quis ergo eiō centū annis ante p̄dicaret vt talem arcā fabricaret: **C** Demū dato qz diluvia astrologice a multis ante temporibꝫ cognosci potuissent. quis tamē mūdi p̄reuntes tanta charitate moueret: vt ipsas imanissimas belugas: leones v̄sos aspides dracones manticoras 2 basiliscos: quorū fine ipsarū rerum ferocitate nomina ferocia sunt cōgregare yellet: ne diluvio ingruēte perirent: **C** Et dato qz hoc negotiuz inexcrabile quis morū nimio mundi p̄reunis amore susciperet. qz tñ oīum aīalium spēs nosceret: quorum nec numerū: nec nomina nominet: qz ea per vastas mūdi huius solitudines: 2 inaccessas hominū vias: 2 opacos montes: 2 immania antra ferarū totum orbez collistrās ingreret: quis demū intuentes adduceret: **C** Nam quedā spēs serpentū tanta veneni rabie abundat: vt sola v̄sio īterimant: quales basiliscos esse non dubiū est. **C** Quis enim iaculos serpētes sic dictos acciperet: qui quodaz īpeto per aerea vecti: qz cuncta animal obuiū habuerit sagittarū aut lancearū more perforat. vnde a iaciendo sive a iaculis nostris nomē metaphorizū assumptū nomē sumūt.